Boso. Vere monstratum est. Sed videmus econtra quia quod Deus immutabiliter vult, non potest non esse, sed necesse est esse. Quapropter si Deus voluit, ut ille homo moreretur, non potuit non mori.

ANSELM. Ex eo, quia Filius Dei assumpsit hominem ea voluntate, ut moreretur, probas eundem hominem non potuisse non mori.

Boso. Ita intelligo.

<sup>1</sup> al. *velle non*.

<sup>2</sup> al. *illa*.

<sup>3</sup> *ipse*.

ANSELM. An non similiter apparuit ex his, quae dicta sunt, Filium Dei et assumptum hominem unam esse personam, ut idem sit Deus et homo. Filius Dei et virginis filius?

Boso. Sic est.

ANSELM. Idem igitur homo sua voluntate non potuit non mori et mortuus est. *Ho. h. an. he*

Boso. Negare nequeo.

ANSELM. Quoniam<sup>1</sup> ergo voluntas Dei nulla necessitate facit aliquid, sed sua potestate, et voluntas illius fuit voluntas Dei, nulla necessitate mortuus est, sed sola sua potestate. *Ho. h. an. he*

Boso. Argumentationibus tuis obviare nequeo; nam nec propositiones, quas praemittis, nec consequentias, quas infers, ullatenus infirmare valeo. Sed tamen hoc<sup>2</sup> mihi semper occurrit, quod dixi:<sup>3</sup> quia si vellet non mori, non magis hoc posset, quam non esse quod erat; vere namque moriturus erat, quoniam si vere non fuisset moriturus, non fuisset vera fides futurae mortis ejus, per quam et illa virgo, de qua natus est, et alii multi mundati sunt a peccato. Nam si vera non fuisset, nihil prodesse potuisset. Quapropter si potuit<sup>4</sup> non mori, potuit facere non esse verum quod verum erat

<sup>1</sup> al. *Quomodo.*      <sup>2</sup> al. *hic.*      <sup>3</sup> al. *dixisti.*

<sup>4</sup> al. *potuisset.*

ANSELM. Quare verum erat, antequam moretur, quia moriturus erat?

Boso. Quoniam<sup>1</sup> hoc ipse sponte voluit et immutabili voluntate.

ANSELM. Si ergo, sicut dicis, idcirco non potuit non mori, quia vere moriturus erat, et ideo vere erat moriturus, quia hoc ipse sponte et immutabiliter voluit; sequitur, illum non ob aliud non potuisse non mori, nisi quia immutabili voluntate voluit mori.

Boso. Ita est; sed quaecunq; fuerit causa, verum est tamen, quia non potuit non mori, et necesse fuit illum mori.

ANSELM. Nimis haeres in nihilo, et (ut dici solet) quaeris nodum in scirpo.

Boso. An es oblitus, quid objecerim excusationibus tuis in hujus disputationis nostrae principio, quia videlicet, quod postulabam, non faceres doctis, sed mihi et hoc ipsum mecum petentibus? Sustine igitur, ut pro tarditate et hebetudine nostri ingenii quaeram, quatenus mihi et illis etiam in puerilibus quaestionibus, sicut incepisti, satisfacias.